Assim, por conterem os autos os elementos probatórios necessários à prolação da 

decisão, não se justifica a realização de quaisquer diligências de prova, pelo que 

indefiro a produção da prova testemunhal requerida pelas partes.  

Notifique. 

** 

Fixo à causa o valor de €7.600,00 (sete mil e seiscentos euros) – cfr. art.º 306.º, n.
os

1 e 2, do CPC, aplicável ex vi art.º 31.º, n.º 4, do CPTA, e art.
os

31.º, n.º 1, e 32.º, n.
os

1 e 8, e do CPTA. 

* 

Segue decisão – cfr. artigos 597.º, alínea c), e 595.º, n.º 1, alínea b), e n.º 3, in fine, do CPC,

[...]

apropriarem-se dos respectivos valores. 

796. Com efeito, através das designadas sociedades “instrumentais” e que serviram de 

“capa” às actividades desenvolvidas por eles, os arguidos causaram, no total, um 

prejuízo patrimonial global no valor de, pelo menos 1.919.511,12 € (um milhão, 

novecentos e dezanove mil quinhentos e onze euros e doze cêntimos). 

Face ao supra narrado, os arguidos cometeram os seguintes crimes: 

O arguido LUIS FERNANDO VIEIRA LOPES cometeu: 

- um crime de fundação e chefia de associação criminosa, previsto e punido pelo artigo 

299º, n.º 1 e n.º 3, do Código Penal;